**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Festo SS. Trinitatis, Lect. 5 tripart. Tres sunt qui testimonium dant in Cælo, Pater, Verbum & Spiritus Sanctus hi tres unum sunt. 1. pars explicat primum fundamentum fidei, qua credimus Deum esse. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

euo præsentes (etiam mulieres, præserim Deiparam & Magdalena) varijs linguis esse locutus non simul, sed successivè. Hoc enim exprimitur, dum dicitur: *cooperunt loqui variis linguis, non solum una quare varij intelligerent, alioquin miraculum hoc non tam loquutum quam audierunt fuisse, non enim fuisse in Apostolis, sed in Iudeis audiensibus; Deus autem dono linguarum voluit glorificare Apostolos.* Vnde et Apostolus dicit:

Gratias ago Deo, quod omnium vestrum lingua loqueror. Et hæc est sententia communis SS. Patrum.

Non negamus tamen subinde Apostolos una lingua loquentes ab auditoribus diversè linguae fuisse intellectos, id enim etiam concilium fuit Apostolicis Viris. Sic de S. Xaverio habetur in proceſſu Canonizationis: *Diversarum gentium linguis quas non diceret, cum Evangelii causa eis uires, ita eleganter loquebatur, ac si ibi natus & ad eum eloquum fuisse. Et contigit non raro ut eum concionantem diuerſarum nationum homines sua quisque lingua plane & poliè loquentे audirentur: id quod pro namzimo miraculo ab eis gente habitur, non solum auxi- venerationem Xaverii, sed multos etiam ad fidem con- verterit. Sic de S. Vincentio diximus, quod ab omni pendatione intelligeretur proprio loquens idiomate, adeo que ab Hispanis per Galliam in Belgiam penetrans, convertit octo milia Saracenorū, vi- ginti quinque milia Iudæorum, quadraginta milia publicorum peccatorum; plusquam centum milia a litora peccatorum ad confessionem induxit.*

Oignea mens, ignea lingua *Vincenſis & Xaverii*, adeo potens in peccatoribus inflammandis! O ignea mens, ignea lingua S. Dominici per fasculan ardentem matris in utero prefigurata! O ignea mens, lingua ignea Francisci, ad quem tanquam novum vitum mundo colitus datum omnis lexus properabat, ad flammam eius ex ore procedendum participandam! O ignea lingua Antonii Paduanī que adhuc post mortem a S. Bonaventura inventa est integræ post triginta annos! O ignea lingua, adeo Doctor Seraphicus dictus est, quæ anno 1434 annis post mortem 160. intergra & quasi recens reperita est in eius translati one, cum corde & capite etiam integræ. Hi imitatores Apostolorum fuerunt in vita & doctrina, & ideo eandem cum ihsuflammam participantur, & Spiritu sancto magis edocunt quam ab hominibus! O quam velox est sermo sapientis, & ubi Deus Magister est, quam cito dicitur quod docetur, at S. Leo ferm de Pentecôte: *mox ut tetigerit, mentem docet, foliumque tetigisse.* & docuisse, inquit S. Gregor. Hom. 30. in Evang. Pater id in Apostolus, qui non solum apparentibus linguis igneis & uis porrecte linguis loqui, sed etiam cognoverunt perfectissime omnia mysteria fidei, omnia Magnalia Dei, docente Spiri- tu suo finito.

Venit igitur Spiritus divine, illuminata, accende, expurga, in sublimè erige corda nostra, ut sicut in apparentibus linguis igneis & uis porrecte linguis loqui, sed etiam cognoverunt perfectissime omnia mysteria fidei, omnia Magnalia Dei, docente Spiritu suo finito.

1. Fundatio mentum fidei, credere Deum esse. Tres sunt qui testimonium dant in Calo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres unum sunt. 1. Ioan. 15.

DOMINICA TRINITATIS.

LECT. II
tripart.

Tres sunt qui testimonium dant in Calo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres unum sunt.

1. Ioan. 15.

Primum Fundamentum Fidei nostræ est, credere Deum esse. Hoc est quod Apostolus dicit in Hebreos: *Accedentes ad Deum, opores credere, fidei, credere Deum esse.* Deum autem esse non solum supernaturale lucem fidei, sed etiam naturalis ratio docet, nam ex creaturis potest homo usque ad Dei Creatoris notiam pertingere, eo quod Caelum, Sol, Stellar, Aëris, Terra, Aqua, Elementa, & omnia mixta Deum esse clamant. Cæcum visibilis scala quedam est, per quam ad Deum quandam cognitionem consecendi. Seper vi- mus quoque in particuli sunt creaturae, ut sunt sibiles gradus huius scalæ. Ascendebat S. Augustinus per gradus huius scalæ, dum Soliloquy cap. 11. dicit Cir- cunibam omnia Domine querens te. Interrogavi potes- terram si esse Deus meus, & dixi quod non & omnia quae inveniuntur, homini confessæ sunt. Ecce primus gradus quem debuit pertinere. Interro- gavi mare & arios, & reptilia quæ in eis sunt, & responserunt: Non sumus Deus tuus: quare super nos enim. Ecce secundus gradus quem oportuit transfiliere. Interrogavi stabilem aerem, & inquit ue- niverus aer cum omnibus incolis suis. Fallitur Ana- ximenes, non sum ego Deus tuus. Ecce tertius sca- la gradus, quo needum oportuit hancere. Inter- rogavi Caelum, Solem, Lunam, & Stellar. Nequa- nos sumus Deus tuus, inquit. Ecce quartus gra- dus, sed ultra oportet scandere. Et dixi omnibus Benaventura, qui adeo Doctor Seraphicus dictus est, quæ anno 1434 annis post mortem 160. inter- gra & quasi recens reperita est in eius translati one, Et clamaverunt omnes vox magna, ipse fecit nos- cum. Ecce adiuvant ad ultioriem ascendum, ut tan- dem perveniant ad summitatem scalæ. Interro- gavi deinde mundi molam: Dic mihi si tu es Deus mens, an non. Et respondit vox fortis, non sum ego: quem quaris in me ipse feci me: supra me quære- eum, qui regis me, qui fecit me. Ecce summitas scalæ, qua conscientia, inventur is qui quaritur. In- terrogatio inique creaturarum, profunda est con- sideratio earum: Religio creaturarum affectio est ipsarum de Deo, quoniam omnia clamat, Deus nos fecit. Quid conforme est dicto Apo- stoli: *Invisibilis Dei per ea quæ fadisunt, intel- lectu compicuntur.* Antea dixerat Sapientus: *A ma-*

Rom. 16.
Sap. 33

MOX

Mundus
est liber
& specu-
lum, Deu-
demono-
strans.

Proprete etiam Mundus hic visibilis compara-
tur libro expatio, aut speculo coram nobis posito.
Libro quidem, quia sicut per litteras & characteres
libro inscriptos animus ad ea quae significantur, in-
tendit: Sic tot Stellae & lumina, tot elementa &
creatura. Orbis huius visibilis, tot sunt charac-
teres. In libro grandi exarati, per quos nobis signifi-
catur excellens Dei. Non ergo esse debemus in-
star puerorum, qui litteris pictis in auro codice
secretus est, ubique publicus, quem nulli littere ut est
delectantur, nec quid ultra velint illa littera; at-
cognoscere, & quem nemo permittunt ignorare. Soli
rendum; sed sapientes debemus advertere quid illi veleant eum ignorare qui vi ruit sine Deo in
creatura, tamquam grandes characteres libri co-
peccatis, sed ipsa conscientia eos quandoque ar-
ram nobis expansi, velut significantes in ista vi-
bilibus debemus legere invisibilis Dei. Similiter
qui speculum contemplatur, non id facit ut ibi im-
moretur, & vitrum solum conficiat, sed per illud
vult etiam alia objecta representata contemplari.
Sic creaturarum contemplatione uia debemus, no
stribus immoremur, sed ut per eas ad bonitatem, po-
tentia, sapientia divina notiam & amorem (ta-
quam per speculum) pertinget oculus mentis no-
strarum. Vnde notant Theologoi, quod haec est diffe-
rentia huius & alterius vita. Ibi videbimus crea-
torum in cœtu, nunc autem videre debemus Crea-
torum in cœtu. Ibi Deus & effigies divina no-
bis erit speculum representans creaturas, non crea-
tura est speculum naturale representans Cœtu-

Hoc speculum, huncque librum scep-
templabatur sancti in hac vita arguentes. Vnde S. Au-
gustinus interrogatus, quomodo sine libris in deser-
to vivet? Respondet: Quid nisi operi libri
Excedimus iste visibilis. Et natura creaturarum
liber coram me expansus est, in quo mihi continuus
legeri licet, ubi enim se psum Deus ad virum depin-
xit. Et expressit.
Sed & homo ipsi libri esse potest & spe-
culum clarissimum quo agnoscitur Deus, si atten-
bi ipsi li-
ber & po-
culum
pale.

Psal. 34.

Homo si-
culem
re & po-
culum
pale.

velit se considerare, ut non sit necessarium ex-
tra se feratur ad cognoscendum Deum. Lumen
vultus eius signatum est super nos in potentia ani-
me ad similitudinem & imaginem Dei creata. Im-
mō sensus etiam corporis, venae, nervi, arteriae ma-
xi artificio & ordine disposita. Deum esse clamant
& omnia eis dicunt: Domine quis simile tibi? Pro-
pterea dicebat Aug.: Radix ad me: intravi in me, &
ato ad me: Tu quis es? Et respondit mihi: Homo ra-
tionalis & moralis. Et incepit discutere quid hoc af-
ficit, & dixi: Et unde hoc Domine Deus meus unde nisi
ab te? Tu facisti me, & non ego psum. Quia Tu Tu na Veritas, & vera Charitas, & opera Eternitas, Medit.
per quem vivo ego Tu per quem vivimus omnes. An tu es Deus meus, ad te suspirio dixi nocte, sibi in hunc, §. 31.
quicquam esse facilius in rebus aristifex. An aliunde tibi intendo, ad te pervenire desidero: qui nouit te, no-
quicquam a te traditur ei & vivere. Nonne tu es sum uit Veritatem, souis Eternitatem. Tu Veritas, ab
quicquam est, à quo est omne esse? Quae quid enim est, è omnia praedita, quem videbimus sciscius est, quando
parerem.

Hoc S. Aug. Soliloquiorum c. 13, Nec abu-

sum. Hoc S. Aug. Soliloquiorum c. 13, Nec abu-

mili modo etiam antiqui Philosophi & Sapientes,

ratiocinando per lumen naturale, concludebant à

rebus inferioribus & creatis tandem devencendum

esse ad unum Primum Principium, Primum cau-

lum, Primum agens, Primum moves, Primum

En, Primum vivens, & hoc ipsum est Deus. Re-

catur excellens Dei. Non ergo esse debemus in-

star igitur dicit S. Aug. in Psal. 74. Deus ubique

star puerorum, qui litteris pictis in aure codice

secretus est, ubique publicus, quem nulli littere ut est

delectantur, nec quid ultra velint illa littera; at-

cognoscere, & quem nemo permittunt ignorare. Soli

rendum; sed sapientes debemus advertere quid illi veleant eum ignorare qui vi ruit sine Deo in

creatura, tamquam grandes characteres libri co-

peccatis, sed ipsa conscientia eos quandoque ar-

ram nobis expansi, velut significantes in ista vi-

bilibus debemus legere invisibilis Dei. Similiter

qui speculum contemplatur, non id facit ut ibi im-

moretur, & vitrum solum conficiat, sed per illud

vult etiam alia objecta representata contemplari.

Sic creaturarum contemplatione uia debemus, no-

stribus immoremur, sed ut per eas ad bonitatem, po-

tentia, sapientia divina notiam & amorem (ta-

quam per speculum) pertinget oculus mentis no-

strarum. Vnde notant Theologoi, quod haec est diffe-

rentia huius & alterius vita. Ibi videbimus crea-

torem in cœtu, nunc autem videre debemus Crea-

torum in cœtu. Ibi Deus & effigies divina no-

bis erit speculum representans creaturas, non crea-

atura est speculum naturale representans Cœtu-

rem.

Eccl. 1. Fund.

Doum ef-

se infinitum in

perfectio-

nibus. |

pertransierit vita haec caca & mortalia, in qua dicitur sima, dum omnia quæcumque voluit fecit sine nobis, nos ei Deus tuus?

Immen-
Jus.

2. *Immo* ies est quoque Deus, qui ubique per clementiam, presentiam, potentiam, uirio quantu-
m Theologi, verè & realiter omnibus rebus ad-
est eius clementia, quam aplo *vinimus, mouemus,* &
jumus, & per suum esse quod est origo omnia es-
tibantifico induxit iustitiae & fortitudinum
esse. & omnium rerum esse. Vnde etiam per pra-
sentiam omnibus adest rebus, omnia attente con-
siderans & perspiciens? non adest ibi tanquam
dormiens, vel soporatus, veld stratus, sed o-
mnia nuda sunt & aperta oculis eius. Ve-
rè quoque per potentiam adest omnibus rebus,
quia in omnibus relucens effectus potentiae
pius. Immeatus igitur est, colum & terram im-
ples, & omnia quæ in eis sunt, in celo often-
dens gloriam, in terris poterant, in inferis iu-
stitian, polidens, regens, implens omnia que
creavit, non tam sicut contineat eum, sed sic
ut contineatur ab eo. *Immenitas diuina magni-*
tudinis tua ista est, ut intelligamus te intra omnia, sed
non includimus extra omnia, sed non excludimus. Enī id
incircumscripsit magnitudinis tuae immenitas enī
conclusas. Per id ergo quod interior es, ostenderis esse.
Medit.
Cap. 30.

Augu-
stini.

3. Omnipotens est Deus, & quidem eius omni-
potentia in facilius significatur variis me-
taphoris. Illam significat Apolostolus, dum dici:
Omnia portat verbo virtutis sua. Quali dicat: nam rerum omnium scie, uiam, qua in iudeo *Omni-*
potentia sua sufficiunt totum pondus nictum transcedit omnem scientiam, Angel-
scius. Natura & potentia sua sufficiunt totum pondus nictum transcedit omnem scientiam, Angel-
scius. creaturam quasi Aethas mundi, simil mo cam, vel humanam. Tum quia cognoscit non
venit, gubernans, moderans omnia. Eadem e-
sunt omnia præterita, præsenta, aut futura,
tiam significat Propheta, dum dicit quod tribus fed etiam omnia possibilia. Tum quia illi co-
digiti apparet molem terrenam, quod meritus pueri gaudibilia sunt, ideoque ea perfectissimum com-
plicatio aquas, cedros palmo, quod libet in pondere prehendit. Tum quia ea cognoscit non per species
montes. Tres dignitati Dei quibus cuncta appendit aut effectus, sed per suam clementiam tamquam per
funtius Potentia, Sapientia, Bonitas. Per se. Speculum clarissimum, quod omnia representat.
pietatem. designat quod faciendum est, per Bo- Tum quis eius oculus perspicacissimum uno in-
sirat, vult id ipsum facere, per Potentiam aut uita omnia intuetur & cognoscit, pervadens &
tem ihu exequitur faciliter: & sic per illa erit, petivides ab æternitate in æternitatem, a secu-
lari gubernante, dirigit omnia in suum suum, lis in seculo. Tum denique quia eius cognitio
Fides nostra respicit eius Sapientiam, Spes Omnis variabilis est numquam crecens, & ab æterno
potentiam, Charitas Bonitatem. Denique eam est, & semper eadem est, nec ipsi accidentaria est
significat ipse Dominus apud Iob, dum dicit se sicut Angelus aut hominibus, sed essentia &
conclusa est ostis mare, scilicet ponere nubem quasi subtilitas: & ab eius cognitione & scientia
vestimentum, & caligine quasi pauci infantes promana omnis scientia aut cognitio, quae est in
obvolvere, scilicet manu tenere extrema terra, & Angelus aut hominibus,
excutere impios ex ea; scilicet qui vanum in Itaque, per hanc scientiam Deus non solus
manu teneret ad excutendas paleas. Certe maxi- scit numerum omnium hominum à primo hominie
me hanc omnipotentiam manifestavit in rerum Adamo ad ultimum usque, sed etiam scit nu-
meratione ex nihilo, & in dispositione ordinati- merum annorum, dierum, horarum, momento-

Rational. Evang.

350
rum uniuscuiuscunq; ac capillorum, ita ut unus Dei, & immensitatis eius, punctum sunt & nihil. non cadat fine eius scientia particulati. Sed hoc Non potest ergo homo perfectè cogoscere ne sublimius, quod sciat numerum electorum & re- quidem vestigia aut vias eius, multò minus i- proborum in particulari, gradum glorie vel da- plummet in se. Opera Dei non potest compre- minationis, quia etiam ab æterno novit inclina- hendere, multò minus extantia & perfectiones tiones, cogitationes, affectus uniuscuiusque si- ipius. Vnde Eldæ apparet Angelus, cique di- 4. Efd. 4.
Tu cognosisti Domini passionem & resurrectionem, emitas meam & funiculum meum invelli- gasti. & omnes vias meas praedixisti, inquietaberat. Et res similitudines proponere, si remittas unam ex his, & ego demonstrabo tibi viam quam desideras. Vnde pondera mihi iugis pondus, aut menura mihi flatum venti, aut reuocari mihi diem que præteriit. Et respondit Eldæ. Quis natorum poterit facere, ut me interrogatos de his? Et dixit Angelus. Si essem interrogans te: Quantæ habita- tiones sunt in corde maris, aut quantæ venæ in principio abyssi, aut quantæ venæ sunt super firmamentum, aut qui sunt exitus Paradisi? Dic- erit, ut de illis figuratio rationem sit exactius, & librum reproduceret. ut properet dixerit Sa- pieas, quod fultissime quidam adulterium medi- tans alienam uxorem sic fit allocutus: *Tenebrae nos igne, & vento, & die, per quem transflit, & à qui-*

Efd. 13.

eternitate iterum progessum, con- filia. Tu sis metam & finem ad quem perven- tur sum. Tu sis media per quae ad illum finem pertingam. Denique ex hoc scientia sit, ut omnia nostra cogitata, dicta, facta, quamlibet secreta, sic nove res militi fortissimæ: In abyssum non descendit, ne- librum reproduceret. ut properet dixerit Sa- pieas, quod fultissime quidam adulterium medi- tans alienam uxorem sic fit allocutus: *Tenebrae nos igne, & vento, & die, per quem transflit, & à qui-*

Eccle. 23.

circumstant. Nemo nos vides. Et non intelligit, inquit bus separari non potes, & non respondit mihi de ibidem Sapiens, quoniam omnia vides oculus Dei, eis. Addidit Angelus: Tu qua tua sunt tecum co- adolescentia, non potes cognoscere. & quomo- entes omnes vias hominum, & profundum abyssi, &

Infinitus.

Deus est infinitus in omni perfectione sapientia, potentia, providentia, misericordia, bonitate, pulchritudine, iustitia, sanitate, clementia, magnificencia, maiestate, gloria, veritate, puritate: immensus omnem nostrum conceptum transe- cit ut si confidieremus omnes perfectiones quae sunt. Tert. 13. Propter hoc omnia sacro profundoque silen- lis, quam hominibus, nihil id si respectu unicus post omne nostrum præconium divini Numeri perfectionis Dei est quod superer illa infinita. Si quis Maiestatem adorandum, celebrandum, laudandum censuerit antiqui Patres, quia or- spectu omnis efficiat creare; ita perfeccio divina minima hominum & Angelorum mentem & vo- origo est inexhausta Oceanusque infinitus, à quo cem laudemque infinite excellit eius gloria omnia promanaat perfectio creata. Atque ita omnis & maiestas. Hoc est quod dicit Ecclesiasticus: Eccl. 44. hominum & Angelorum perfectio non nisi illa Glorificantes Dominum quoniamcumque potueri- est respectu omnis abyssi, non nisi scintilla refre- ra, superbales, & admirabile magnificencia- est totius ignis, non nisi mutatus radiolu rufa, iuxta Naborerit, non enim comprehendere. Quis vide- at solis in plenitudine sua splendens, & minus huncum & narrabile. Et magnificatio eius sicut est quā pulvri scintilla totius molis universi ab initio. Ideo etiam Regius Propheta canit: Te Psal. 64. terra. Non ergo solum mille gradibus, sed milie deces hymnos Deus in Sion. Vbi alia lectio ex He- milienis, sive infinitis, transcendit omnemperfe- ctionem habet: *Tibi silentium tunc, inquit S. Hiero-*

Zach. 13. Cuius conformis est illud: *Silence omni- benficiis.* Propterea dicitur incomprehensibilis Deus. Et facie Domini, quia confusus est habitatculo Apol. 22. cundum omnem suam perfectionem, ita ut nec sancti Iohannes. Sic etiam Fadum est silentium in celo. Co- unicam intellectus vel humanus vel Angelicus lites silent & oblitus erunt ad Dei gloriam, & hac posse perfecte concipere & intelligere, quia li- feceiuslaus, mortales quoque debent obstu- mitates est, perfectio autem omnis in Deo illi- fece, & cum silentio admirari, adorare, glorifi- mitata est & infinita. Fortissim vestigia Dei com- care eum. Silenz ergo, & Domine Deus meus, prehendes, Et uigil ad perficitum. Omnipotenter Angeli homines, & creatura omnes, cœli & ter- reperies. Excelso calo est, Et quid facies? Profutur in conspicu maiestate tua, quia omnes, crea- dior inferno. Sconde cognos; Longior terrâ mensu- tute tua in unum collecta coram te tamquam ratiis & latior mari. Quasi dicat, Homo vir al- nihilum sicut reputat, & laudem eorum in im- quid cogitat celo excelsus, inferno profundus, mensum transcendens. Laudatur tu es, Et laus tu- terra & maris longius vel latius, sed hæc regre- manes in aeternis, etiam silentibus omnipotens creatura.

Laudat-

Laudet te incomprehensibilia potentia tua, incircumscriptibilis sapientia tua, ineffabilis bonitas tua. Lau- maeflatorem, gloriam æqualem. Proinde nec Pater der te supereminens clemens tua, superabundans misericordia tua, sempererna quoque virtus et diuinitas inferior: sed eadem voluntas, intellectus, memoria tua. Laudet et omnipotens issima fortitudo tua, immo et in tribus, eademque diuinitas Pater per intellectum quæque benignitas tua, et charitas tua, per quam etiam leipsum & suam efficiam perfectissimum intellectum nos Domine Deus, vita anima mea, adducit, regens, contemplans, & comprehensens, viuum sicut eodem capite, ut ostendat quan exilium reputatur: conceptum perfectissimumque imaginem producere debamus laudem nostram in conspectu tantæ eir, eiusdem secum substantia, eiudemque maiestatis, quandoquidem tot in perfectionibus. Ita: & haec imago Patris perfectissima & consubstantialis peccatis fecimus. Quis ergo sum ut laudem stantialis, a Pace producta per intellectualem, Fidei Domine Deus, qui inhabitas eternitatem? Numius dicitur. Verbum quoque nominatur, quia sicut quid tenet laudabilem lucem, aut mors vitam, aut mens seipsum intelligens format in mente sui imitans veritatem? Tu Lux: ego tenebrae; Tu Vita: ginen, quam Verbum vocamus; sic quadam ratio ego Mori. Tu Veritas: ego similius factus vanitatis ne in diuinis.

Numquid factor laudabilis odore? Numquid laudabilis Seruit ad hanc rem intelligendam similitudo spe- te miseria mea, Homo purus, & Filius Homini ver- cula. Quando quis se in speculo contemplatur, perfe- mia? Numquid mortalitas hominis, qua hodie est & etiam cui imaginem producit, ita ut vix differentiam etas tollitur, laudabilis te, homo in peccatis conceitus, agnoscas. Est enim simillima, non solam quoad li- neamenta & colores, sed etiam quoad motum & actionem. Si enim moveretur homo, moveretur & spe- culi imago: produciturque hæc non cum labore Trium Fundamentum Fidei nostræ est, Deum pon solū Vnuus esse in natura, sed etiam cum tempore, nec aliquo instrumento: sed pro- Trinum in perfidis. Vnum esse in essentia & natu- ductur in instanti, & vno affectu. Sic considerari ta, facile ex dictis colligatur: quia si Deus habet o- potest Deus contemplari seipsum oculo sui intel- lumen perfectionis possibilem, rectè sequitur ha- ledus in speculo diuinitatis sua, & ibi producere vere vacuam effectum infinitè perfectum, & unum imaginem sui simillimam, cui totam suam essenti- esse diuinitatem. Si enī plures essent Dij, deberent am & perfectionem communicaret, & idcirco hæc ima- aliqua perfectione distinguiri, quæ in uno esset, & go vere filius est. Nos speculum intendo nostræ non in altero: & sic non haberent omnem perfectio- imaginem non communicanus substantiam proper- nem. Quapropter in hoc exercitas magna fuit Genit: omnipotens nostram, & idcirco non dicitur illa- lum, quod tibi Deos sibi finierint, quæ necessarios filios.

ad Ordinarius administrationem, quodque potest. Vltetius, Pater producendo Filium amat cum statim & imperium mundi inter eos diuineat, a necessario amore infinito, quia eadem bonitas in- gnolementis in uno potestat, quæ non efficit in ali- finita in ipso reperitur, eademque perfections que- tero. Sic Marti acribebat curam & directionem in Patre: Filius quoque reciprocè amat Patrem exercitus, in quo quasi caput pater est. Neptuno po- amore idem infinito: & hic amor est Spiritus teitatem super mare dabunt, ita ut Puppis & Prora sanctus ab utroque procedens, ab utroque spir- citus sue efficit gubernacioni. A solo ventorum curam has. Procedit enim Spiritus sanctus tamquam amor committebant, velisque navigantium ad feliciter & vno inter Patrem & Filium, procedit inquam credebat. Iovi curam cœli, Iunoni curam aëris, Deo ab utroque ab uno principio, ab eadem spiritu via, & curam ignis, Plutoni curam inferorum, Ceresi potestia & eadem spiratione arena. Propter hunc curiam terra, in quo cuilibet citatur, & cuiuslibet deo procedendis modum per voluntatem & per mo- muli Dei suum attribuebant, in quo etiam errore dum amorem, appropriatur sancto nomen etiam milites Regis Syriae, dum de Filio Iustæ dicuntur. Accipiunt vero tribus modis hoc nomen Reg. 20 cebant: Dij monstrum sunt Dij eorum, id est superau- in diuinis. Imprimis pro amore essentiali & ablo- ratus: sed melius est, ut pugnemus contra eos in luto communi tribus personis. Deinde, pro amore campofribus, & obinebimus. Cæcitatem magnam notionali producent, quo Pater & Filius pro- in his omnibus esse idem dicimus, quia forte debe- ducunt spiritum sanctum. Denique pro amore no- bant diuinitatem esse primum principium & cau- ftem, cui rerum omnium, omnemque potentiam & per- fectionem includere: ideoque vinciam esse diuinam. Aperte similitudo Solis ad intelligendam Tri- perditionis productos, siquæ est nomen proprium Spi- ritus S.

Deus v- Interum Deus non definit esse triinus in personis; num in natura, triinus in personis, conseruatio, pri- nam recte constitutæ unitas in essentia cum trinitate subfinita: & ita sit, ut Pater, Filius, Spiritus san- cus vincam habeant naturam & eadem perfectio- pers. omnipotentiam, exercitatem, immensitatem, tus sanctus. Enī symbolum Trinitatis, Sol, Ra- dius,

Similitu-
do à spe-
culo.

Trinitas
tu mysteri-
rius folia
naturali
ratione
cognoscē
nequit.